
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Numero  32   del  29-04-22  

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:10, in modalità mista, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare la proposta in oggetto. 

 

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

 

FENU ANDREA Sindaco Presente 

LAI ALEX Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 

PISTIS ROBERTO Assessore Presente in 

videoconferenza 

PISANO ANGELA Assessore Presente in 

videoconferenza 

SILENU MARIA LAURA Assessore Presente in 

videoconferenza 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa in videoconferenza  il 

Segretario Comunale Dott. SOGOS GIORGIO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2022-

2024. 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale 
dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, 
e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a 
Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 
110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla 
legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 
Amministrazione; 
- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della 
Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la 
finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità 
in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
PRESO ATTO che il Consiglio dell’ANAC, con comunicato del 14 gennaio 
2022, ha differito al 30 aprile 2022 il termine ultimo per l’approvazione del piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 
2022/2024; 
 
CONSIDERATO:  
- che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, 
comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
- che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. A.N.A.C. ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi 
(Deliberazione n. 72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione 
831/2016; Deliberazione n. 1074/2018, Deliberazione n. 1064/2019); 
 

RILEVATO che: 

 l’ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e 
organizzative incontrate dai Comuni di piccole dimensioni (con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità 
semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, 
trasparenza  e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole 
dimensioni. 

 nella redazione  del Piano si è tenuto conto delle specificità degli enti di 
piccole dimensioni ai sensi dell’art. 97 della Costituzione; 

 il Comune di Segariu appartiene, per dimensione demografica e per 
struttura organizzativa, al segmento dei comuni “minori”, per i quali il 
sovraccarico di adempimenti e di atti rischia di innescare esso stesso 
situazioni di opacità, inadempienze incolpevoli, contradditorietà 
nell’azione amministrativa che, pur non degenerando necessariamente 
in fenomeni di malaffare, possono ingenerare comunque confusione, 
irregolarit1à ed alimentare sospetti nella pubblica opinione. Per evitare 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU 

di sovraccaricare l’ente e soprattutto i suoi operatori di adempimenti 
ridondanti si è puntato prevalentemente sulla semplificazione, con la 
previsione di alcune misure di base, essenziali e sintetiche. Ciò non 
deve far ritenere che si sia voluto escludere la previsione di misure 
specifiche rapportate alle esigenze dell'amministrazione interessata, 
anzi. In una piccola amministrazione, infatti, prevalgono 
inevitabilmente i rapporti immediatamente personali su quelli 
formalizzati ed il controllo sociale è, normalmente, stretto ed 
immediato, per cui ogni anomalia o favoritismo appaiono più 
facilmente rilevabili: in tali contesti il RPC, svolge un ruolo di costante 
richiamo e di assidua interrelazione con i funzionari agenti, 
richiamandoli immediatamente al rispetto delle norme ed 
all'osservanza dei doveri d'ufficio. Tale attività non appare 
suscettibile di determinazione in via preventiva, potendo essere - e di fatto 

sarà -  cristallizzata soltanto successivamente al suo svolgimento.   

 
 
PRESO ATTO:  
 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 31-01-2017 è stato  
attribuito al Segretario Comunale il ruolo di Responsabile della Prevenzione  
della Corruzione; 

 dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso 
pienamente aderente alle esigenze di questo Ente; 

 delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di 
aggiornamento del P.N.A.; 

 delle indicazioni delle Linee Guida A.N.A.C. in tema di contrattualistica pubblica 
con particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;  
 

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con 
delibera (ANAC) n. 1064 del 13/11/2019 prevede che ciascuna amministrazione 
definisca il PTPCT con procedura aperta alla partecipazione di cittadini e di 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 
 
CONSIDERATO che: in data 14/04/2022, sul sito istituzionale dell’Ente, è stato 
pubblicato l'"Avviso pubblico di consultazione per l'adozione del Piano Triennale 
Anticorruzione e Trasparenza 2022/24" al fine di  raccogliere suggerimenti, 
osservazioni e apporti da parte di tutti i soggetti dell’Amministrazione e  degli 
stakeholders esterni; 
 
DATO ATTO che alla data di scadenza, ovvero al 24/04/2022, non è pervenuta 
alcuna osservazione o suggerimento da parte dei soggetti succitati; 
 
RITENUTO  provvedere all’approvazione del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza, costituito da un unico documento per il 
triennio 2022/2024 entro il termine previsto del 30/04/2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
ACQUISITO ai sensi dell'articolo 49, comma 1 del sopracitato Decreto il parere 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU 

di regolarità tecnica; 
 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all’adozione del Presente; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di ritenere la narrativa di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza 2022/2024, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative e al personale dipendente 
per la formale presa d’atto, per la successiva capillare diffusione presso i 
dipendenti, nonché per i necessari adempimenti; 
 
Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano, sul sito istituzionale dell’Ente 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni 
Generali” e “Altri contenuti”; 
 
Di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire 
l'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
nel Comune di Segariu; 
 
Di trasmettere il presente Piano al Nucleo di Valutazione per quanto di 
competenza; 
 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 
unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo  267/2000. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 29-04-2022 Il Segretario Comunale 

 Dott. GIORGIO SOGOS 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 29-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU 

 

DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 

come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE   

SIG. FENU ANDREA Dott. SOGOS GIORGIO 

 

 

 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 

 Il Segretario Comunale 

  Dott. SOGOS GIORGIO 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 

dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 

 
 


